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Forerin-riirg.

8 ) e d  Udarbeidelsen af Tordenstiolds Lernet onstede jeg blandt 

andet, at fremdrage iioiagligere O p lysn inge r om den M a n d  

(Abraham  Lehn den yngre) der ester C. P .  Rothes Fortcrl- 

ling flulde have vcrret den oprindelige, men ufriv illige, A a r 

sag til Catastrophen, der endte Tordenstiolds Liv. M e llem  

den rige kiobenhavnste Kiobmand Lehns Fam ilie og Torden- 

siiold fiulde der, ester Ro the , have fundet en dobbelt Fo r- 

bindelse S t e d ,  deels fordi Tordenstiold, der, som det synes 

lcrnge, boede i en af Lehns G aarde paa Christianshavn, var 

en Bekiendt, eller maastee V e n ,  af Lehn, deels fordi Hans 

S o n  meentes at have reist udenlands med Ham. O m  den 

forste Forbindelses Rigtighed (Bekiendtstabet og Bopcrlen) er 

der aldeles ingen G ru n d  til at tvivlez den anden har ved Un- 

dersogelse viist sig at vcere aldeles urigtig.

Abraham  Lehn den yngre (der stulde have reist med 

Tordenstiold) v a r, som bekiendt, senere S t if te r  af den endnn 

levende adelige Lehnste S lc rg t ,  og Hans Godser ere endnn L 

denne Fam ilies Besiddelse. H e r altsaa maatte den fornodne 

O p ly sn in g  sikkrest ventes. D a  jeg paa en Reise sogte denne, 

og derved modte en Opmcrrksomhed, som jeg stedse vil be- 

vare i den taknemmeligste E r in d r in g , erholdt jeg af giennem- 

seete Archiv - D ocum enter, og af Lehns egne esterladte Pap i-



re r, besternt V ished  om , at RotheS Beretm 'ng om LehnS 

Reise med Tordenstiold var urigtig , og at hele Lehns Fo r- 

hold i denne Anledning er fremstillet for Publicum  paa en 

M a a d e , der er Sandheden aldeles modsat.

E n  V e n  af m ig, Candidat i Theologien H r. Schade, 

har, paa min O pfo rd ring , af de originale Pap irer udarbeidet 

den her folgende Fremstilling af den yngre Abraham  LehnS 

Levnet. D e n  v il,  efter min Fo rm ening, have en dobbelt 

In te resse , deels som en documenteret Berigtigelse af en grov 

Historist F e il,  deels som Retfcrrdiggiorelse for en M a n d ,  hviS 

fleldne og crdle Characteer ved hiin Fe il er bleven stillet i et 

hoist uvcerdigt Lys.

D e t  forstaaer sig af sig selv, at jeg i m in Bearbeidelse 

af Tordenstiolds Levnet (der, som jeg^ha'aber, v il udkomme 

til Efteraaret) ikke har undladt at giore fornodent B r u g  af 

de her meddeelte biographkste Efterretninger.

Kiobenhavn, M a i  1839.

A .  E .  B o y e .



^ ) e n  forste Person af den Lehn  ske Familie, om hvem 

sikkre Efterretninger kunne tilveiebringes, er A b r a h a m  

Lehn  den celdre; Han var en af Kiobenhavns rigcste 

og duftigste Kiobmoend, var tillige Directeur ved dct 
ostindisie Compagnie, den Wldste ved S t. Petri tydste 

Kirke, og en blandt Hovedstadens to og tredive Mcend. 

I  sit forste AZgtcstab med en Zomfru H e s s e l b e r g  

havde Han kun een Datier, C a t h r i n e ,  der blev gift 

med C h r i s t i a n  S c h u p p ,  Directeur ved det ostindiske, 

guineifle og vestindifle Compagnie m. m. I  det andet 

SEgtestab med C a t h r i n e  E l i s a b e t h  K r e y e r  blev Han 
derimod Fader til tre Sonner, af hvilke den celdste, 

A b r a h a m  Le hn  den yng re ,  til hvis Erindring disse 

Blade ere samlede, fodtes d. lOde M a i  1701, Lorentz 
Lehn  i Aaret 1703 eller 1704, og den yngste, I o h a n  

Lehn,  den 4de Decbr. 1705. Tidlig mistede Bornene 

begge deres Foroeldre, i det Faderen allerede dode den 

2den September 1709, og Moderen den Iste Febmar 

1710, begge i Kiobenhavn. Ester Forceldrenes D od  

bleve disses störe Eiendomme tagne under Bestyrelse af 

et dertil udncrvnt Formynderflab. D e  mangfoldige K iob- 

mandSvarer, iscrr Vine, bleve esterhaanden bortsolgte

(1)



2

ved flere Auctioner, og af de rede Penge, som indkom 

herfor, bleve omtrent 200,000 Rdlr. Cour, indsatte iden kon- 

gelige Kasse mod udstcedte Obligationer og med Lostet 

om Tilbagebetaling ved Krigens Tilendebringelse. D a  
derimod de mange Gaarde, Skibe og andre Eiendomme 
ikke uden Tab künde afscettes paa en for flige S a lg  saa 

»günstig Tid, da Danmark nylig havde begyndt Krig  

med Sverrig , saa bleve de fremdeles bestyrede af For- 

mynderne, indtil Sonnerne bleve myndige. Forceldrenes 

efterladte Eiendomme vare saa betydelige, at enhver af 

de tre Sonner ved det endelige Skiste, der siuttedes den 

6te Decbr. 1715, stk en Capital af 136,000 Rdlr. Cou

rant, deels i rede Penge, deels i faste Eiendomme, og 

denne S u m  blev, ved Lorentz Lelms i samme Aar ind- 

trufne D od , for de wende Efterlevende foroget til 211,000 
Rdlr. *).

* )  A f  herhen Hereode Papirer er endnu opbevaret felgender 
->) Skifte-Forretnings-Protocollen efter sal. H r.  A b r a 
h a m  L e h n  og C a th .  E l i s .  K r e y e r .  408  xsg- in 
kolic», meget ziirlig jnddundcn i  fort Lcedrr med for- 
gyldt S n i t .  D e n  indeholdcr, foruden en neiagtig For- 
tegnelse og Taxation ovcr de efterladte Capitaler, faste 
Eiendomme, Bare r o. s. v., adstillige herhen Herende 
Documenter, dlandt hvilke vi blot ville n«vne M ode - 
rens "sidste V i l l ie , "  ncdstreven Dagen ferend hun dede, 
og siden confirmeret af Fredcrik d. 4de, hvori hun, med 
inderlig O m hu  og fand Bekymring for sine foreeldrelese 
B e rn s  fremtidige Skiebne, fremsoetter sine Auster for 
deres tilkymmende S t i l l in g  og Opdragelse. b ) Sk ifte- 
forretnings-Protocollen efter Lorenh Lehn, fluttet, lige- 
som den foregaaende, d. 6 Decbr. 1715. o) Form yn- 
dernes Regnstab for A b r .  L e h n s  Eiendomme sra S t i f 
ters S lu tn in g  indtil M a i  1719, da Han blev myndig. 
6 ) Abr. Lehns Bemeerkningcr herved m. m ., samt Hans, 
saavelsom Hans Curators, A b r .  K le c k e r 's ,  endelige 
Qvittering herfor.
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D a  Moderen i sin "sidste V illie " havde bestem, 

at alle Brodrene skulde opdrageö tilsammen, for at ikke, 
—  som hun med moderlig Omhu foier til, —  den bro- 

derlige Kierlighed mellem dem stulde tabes, naar de ad- 

stiltes i en saa ung Alder, og Tabct^ af deres Foroeldre 
endnu blive dem smerteligere, saa bleve de alle opdragne 

i deres Svvgers, den vmtalte Kiobmand S ch u p p 's ,  

Huus. Herfra blev Ab r.  Lehn,  den 22de Dec. 1717, 

altsaa endnu ikke sptten Aar gammel, dimitteret til Uni- 

versitetet i Kiobenhavn af k k ilo so p lü se , P e t e r  

B e n z o n  M y l i u s ,  med et saa udmeerket Testimonium 
af denne, at, om vi endog ville antage, at en Deel af de 

Lovtaler, hvormed Han ved denne Leilighed ledsages, 

maae tilflrives deels Tidsalderens noget lovtalende N a 
tur, deels Lcrrerens naturlige Bestrcebelse efter paa det 
bedste at anbefale sin Discipel, saa synes vi dog ikke 

desto mindre at voere fuldkommen berettigede til den 

Slutning, at vor Lehn i alle Henseender har Hort til de 
meest Begavedes Antal, ligesom vi ikke kunne miskiende 

de tydelige Spo r, som det Hele beerer af Lcererens störe 
Interesse og Kierlighed for sin Discipel. V i  ville i 

Oversoettelse meddele Slutningen af dette Vidnesbyrd, 

hvori iVlsx. M p l i u s ,  efter nogle almindelige Bemcrrk- 

ninger om Didenstabernes Betydning for Mennesket, om- 

taler L e h n s  Personlighed paa folgende Mäade:

"—  Dog, jeg attraaer intet, »den hvad I  selv —  Unk- 
versltetets Professorer —  onste: en Tilvcrrt af Ebers 
laerde Republik, til hvilken jeg, for at bringe et kiert 
Offer, sender denne Candidat, der, begavet med de for- 
trinligste Anlag onsker at indstrives blandt de academiste 
Borgeres Antal. Jeg overgiver til Eder en Dngling, 
Ab raham  Lehn, der, fod af haderlige Fvraldre,

( 1 * )
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drives frem af en umcettelig Begierlighed ester V iden- 

flabernes S tu d iu m . H a n s  Fader, A b r a h a m  L e h n ,  

va r en agtvcrrdig M a n d  as provet Redelighed og den 

dristigste K iobm and , der udstrakte sin Handel lige til I n 

dien, og Hans M o d e r,  C a t h r i n e  E l i s a b e t h  K r e y e r ,  

va r en Prydelse for sit K ion. H a n  er fod 1 7 0 1 , den 

10de M a i ,  hvilken M a an e d , paa G ru nd  af den gien- 

oplivede N a tu r ,  med Rette kaldes den flionneste L Aaret, 

ligesom om N atu ren s H e rre , stedse v iis  og retfcrrdig, 

havde villet, at denne D ng lin g  med de flionneste Anlceg 

flulde fodes paa Aarets flionneste T id . M e n ,  o gru- 

somme Sk iebne ! S a a v is t  som det er bedre at opdrages 

ve l, end at fodes ve l, hvo beklager da ikke denne D n g -  

lin g s  Sk iebne , der otte A a r  gammel mistede sine Fo r- 

crldre, og derved tillige en omhyggelig Opdragelses V e l-  

gie rn ing, hvilken vi dog lilstaae for en Dee l er erstattet 

ved Form ynderes og Sloegtninges fortrinlige O m hu  og 

Bestrcebelser, der, ledede af den ommeste Kierlighed til 

M yn d lin g e n , ikke lode noget M id d e l uanvendt, hvorved 

Han künde ledes i de fromme Forceldres Fodspor. H vad  

der havde vcvret Guddom m ens Hensigt med vor L e h n ,  

vpnaaedes let. H a n  viste fra den tidligste Barndom  en 

saadan From hed, Godhed og Lcrrvillighed, at Han har 

fundet F a a ,  der vare Ham lige, In g e n ,  der overgik Ham 

heri. H a n  er from uden Forstillelse, Han udover D y -  

den uden M a n g le r ,  og foretrcrkker Kundflaber, som det 

hoieste G ode, for alle Skatte  af G u ld  og S o l v ,  vel 

vidende, at den uvidende R igm and  af Cynikeren kaldes 

et F a a r  med gylden Uld. Under fromme og ydmyge 

B on ne r til G u d , saa oste Han blev sig den stedse voxende 

Tilboielighed til Videnflaberne bevidst, befluttede Han 

fast hos sig selv at ville leve og doe for Videnflaberne. 

T h i omendfliondt Hans Formyndere ansaae det for en
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hellig P lig t  at vamne Ham, baade som D re n g  og som 

D n g l in g , til Handele« * ) ,  saa vilde Han dog aldrig stille 

sig sra de M u se r ,  der synes ligesom at vcrre viede t il 

Ham, og saa oste jeg paamindede Ham om , at M u se rn e s  

Tieneste fordrede Arbeide, og at Handele« staffede dens 

Dyrkere baade mere Frihed og flere P e n ge , indvendte 

Han med A lvo r:  "jo  storre Arbeide, jo storre Glaede." 

F o r  at I  ikke stulle troe , at jeg af Dndest for den kiere 

D iscipel trceder Sandheden for ncrr, saa bevidner jeg 

holt og helligt, at vor L e h n  er den, som Han synes 

at vcrre: en D n g lin g ,  der ved Fromhed og Sceders 

Reenhed, ved Lydighed mod Formyndere og Laerere, ved 

Venlighed mod alle, og ved den lykkeligste E vn e  saavel 

til at opfatte, som til at bevare det Lcrrte, og endelkg 

ved den saa oste roste Tilboielighed for Videnflaberne 

drager alles Kierlighed til s ig, saa at jeg ncrsten ikke 

veed at ncrvne nogen god G a v e , som Forsynet ikke har 

fiienket Ham. J e g  v il ikke anfore mere til Hans R o e s ;  

det er nok, naar jeg siger, at vor Lehn i de to A ar, 

jeg har underviist Ham, har opnaaet A lt ,  hvad der for- 

dreS af en brav D iscipel. M od ta ge r derfor denne D n g 

ling, der er rig paa D yd e r og Kundstaber, og som I

* )  D isse  Dttringer have Hensyn til folgende i Moderens 
"sidste V ill ie "  fremsatte Onster: " a t  disse mine kiere 
So n n e r  tilligemed deres Lcerer og P ige  maae komme i 
Huset hos en from og redelig Borger, hvor de, foruden 
at vcennes til Gudsfrygt og borgerlige Scrder, kunne 
have Leilighed til at see noget af Handel og Vandel og 
drage Fordeel deraf, da det saavel var deres salig Fa - 
ders, som det er min V illie , at de stulle oplcrres til 
Handelen; med mindre der hos en etter anden stulde 
vise sig overordentlige Anlceg, hvoraf man künde flutte, 
at G ud  havde giort Ham fremfor mange stikket til S t u -  
deringer, thi da maa man ikke modsatte sig G ud s 
V ill ie . "
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vistnvk ville finde meget rigere herpaa, naar Han, under 

E d e rs  Beiledning, har giennemvandret den begyndte B a n e  

til Fcedrenelandets V e l. "

K isbenhavn den 22de Decbr. 1717.

P e t e r  B e n z o n  M y l i u s * ) ,

* )  Uagtet dette flionne Testimonium vistnok i sig sekv ba
rer det bedste Vidnesbyrd om sin Sandhed, kan dog 
maaffee Lcrrerens fremtidige Liv og S t ill in g  i S ta le n  bi- 
drage til at give det end mereVcegt. M a g iste rP . B .  M  y- 
l i u s  blev siden Caneelliesecretair, i Aaret 1724 Asses
sor i Hofretten og kort derpaa i Heiesteret, og tilsidst 
i Aaret 1732 Landsdommer i S ie lland  og Iustitsraad. 
H a n  har -gsaa udgivet stere Skrifter, blandt andet: 
"C o r t  Adeler's Liv og Levnet" (s. W o rm 's  Lex. over 
lcerde Mcend og Nyerups Liter. Lex.). D a  den her 
omtalte A b r .  L e h n s  S o n ,  P o u t  A b r a h a m  Leh n ,  
r Aaret 1752 blev dimitteret af en d sw s lan re u s  
I a c .  G r a a h ,  finde vi igien vor L e h n  omtalt paa en 
lige saa hcederlig M aade  i det So n n e n  givne Testimo
nium , hvoraf vi ogsaa ville anfore nogle O rd r " P o u l  
A b r .  L e h n  er fod den 9de Ortbr. 1732 af agtvcerdige 
og ved dcres Sieders Reenhed udmcrrkede Forcrldre. F a 
deren A b r .  L e h n ,  Herre til Berritzgaard m. m ., og 
M oderen, S o p h i e  A m a l i e  E d i n g e r ,  have med den 
storste Omhyggelighed sorget for Hans Opdragelse, og 
beständig lagt V in d  paa at indgyde Ham Lyst til V i -  
denffaberne. T h i Faderen, der selv er lcerd, forstan- 
dig,  from, retsindig og gavmild, har fra den tidligste 
Ungdom anbefalet Ham Vidensiabernes S tu d iu m  som 
det bedste S l a g s  Arbeide, og uafladelig stillet Ham 
denne, som enhver anden god Egenffab, for S ie .  O g  
S o n n e n ,  der ikke vanflcrgtede fra de bedste Forcrldre, 
ansaae det for en Samvittighedssag at strcebe efter B e -  
siddelsen af Faderens Lcerdom og andre D yd e r, for og
saa ved sit eget Exempel at kunne vise, til hvor stör 
Prydelse Videnskaberne kunne vcrre, selv for den Ade
lige. Denne A ac .  G r a a h  udgav i Aaret 1751 "P o e 
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Den  30te December samme Aar tog Ab r .  Lehn  

forste Examen eller den saa kalbte k x sm e n  a r l iu m ,  og 

blev derester indskrevet som academifl Borger. *).

Efterat bet i L e h n s  Mindreaarighcd nedsatte 

Formynderskab var ophcrvet i M a i  1719, og Han var 

erkläret myndig under Curator, tiltraadte Han i Z u li 

Maaned 1720 den Reise, der ved en saa ulykkelig An- 

ledning har knyttet Hans Navn i Historien til T o r d e n -  

sk io ld s.
Det syneS imidlertid hoist rimeligt, at den For- 

bindelse mellem disses Reiser og T o r d e n s k i o l d s  ulyk- 
kelige Endeligt, som forst er fremstillet af C. P . R o 

the * * ) ,  og siden den Tid er bleven den almindelige, 

ikke i Virkeligheden har fundet Sted. M a n  ledes nem- 
lig fra flere Sider til at antage, at der slet i n g e n  

F o r b i n d e l s e  h a r  vcrret me l lem  deres  R e i se r ,  
endsige en saadan, som R o t h e  antager, at L e h n  var

tist T ids-Fordriv o. s . » . "  i 2 Tomer. B la n d t  de for- 
ffiellige latinffe og danffe D ig te , Kenne B o g  indehol- 
der, findes flere til Perforier af den Lehnffe Familie.

' )  Zfelge en mig mcddcclt neiagtig Udffrist af den ved det 
philosophiffe Facultets davcerende Dccanus forte M a t r i 
kel: 17t 7 <1- 30  Oee. post exsinen st^ Ii »tl^ue
»rtium  inter eives Reßise V o iv e is .  Ilokn. cooptstus 
est ^ d r s l r s m u s  1 . e l t u i u s ,  ex p r iv s ts  ialorni!»- 
tione. (A .  1717 den 30te Dec. optoges eftcr latinfl 
St iilp rove  og Ex. artium , A b r a h a m  L e h n ,  privat 
dimitteret, mellem Borgerne ved det Kongl. Kiebenh. 
Universitet).

A .  S .  B .

" )  A  Hans S k r if t :  D e n  dansse S » - H e l t ,  V iee -A dm ira l 
P e t e r  T o r d e n s k i o l d s  Levnet og Bedrifter ved 
E . P .  R o t h e .  2dcn Udgave. V iborg 1772.
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overdraget til T o r d e n s k i o l d s  Opsigt og Beskyttclse, 

og at denne paa Grund heraf indvikledes i den Duel, 

der blev Aarsag til Hans Dod. Reisen fra Kiobenhavn 

til Hamborg skedte nemlig ikke s a m t i d i g :  Lehn  reiste 

fra Kiobenhavn den 24de J u li  1720, og drog over 

Odense, Flensborg, Hamborg, hvorhen Han ankom mod 

Slutningen af August, til Hannover, hvor vi allerede 

finde Ham i Begyndelsen af October, medens T o rd e n -  

sk io ld  forst den 7de September reiste fra Kiobenhavn 

over Augustenborg til Hamborg, hvortil Han ankom i 

Slutningen af September, og forblev til den 9de No

vember. Endskiondt allerede denne Tidsforskiellighed med 

Hensyn til Reifens Begyndelse ikke lader sormode nogen 

saadan Forbindelse, som R o t he  antager, saa lod det 
fig dog tanke, at deres Adskillelse künde vcere foranledi- 

get ved tilfceldig indtrufne Omstcendigheder, der f. Er. 

havde forhindret T o r d e n s k i o l d s  Afreise fra Kioben
havn, og at man derfor havde til Hensigt paa Reisen 

igien at knytte den afbrudte Forbindelse, ja at dette 

maastee allerede künde vcere steet i  den T id, da vi ikke 
längere med ViShed kunne bestemme L e h n s  Opholds- 

sted, nemlig i Slutningen af October og Begyndelsen 
af November 1720. M e n  Heller ikke dette finde vi den 

mindste Grund til at antage. Th i saavel Maalet for 

den ovrige Deel af Reifen, som de enkelte Gienstande, 

der paa denne tiltrak fig deres Opmcrrksomhed, have 

vistnok vcrret saa forskiellige, at her overhovedet ikke sy- 

nes at kunne vcere Tale om nogen forenet Reiseplan. 
T o r d e n s k i o l d s  Hensigt var det nemlig at reise fra 

Hannover over Berlin  og Dresden (paa hvilket Sted 
Han vilde besoge sin tidligere Velgiorer, Grev L o v e n -  

d a h l) ,  t i l  E n g l a n d .  Herhen var Han indbudet af



9

den engelste Gesandt, Lord C a r t e re t ,  der kort ifor- 

veien havde vcrret i Kiobenhavn, og herhen maatte T o r 

den sk io ld  s  störe Kierlighed til Soen  og Sovidenstaben 

drage Ham med al Kraft, ligesom ogsaa alle til Sovcr- 

senet henhorende Mcerkvcerdigheder maatte vcrre det, der 

fornemmelig tildrog sig Hans Opmcerksomhed og blev 

Gienstand for Hans Beskuelse. Z a  Rothe  bereiter end- 
og udtrykkelig, at det egentlig var Lord C a r t e r e t s  

Zndbydelse til England, —  hvilket Land vi saaledes i 

enhver Henseende kunne betragte som det egentlige M a a l 

for Hans Reise, —  der forst vakte Lysten hos T o rd e n -  
s k io ld  til at reise udenlands, ligesom ogsaa, at Hans 

Reise i Tydskland, i det mindste paa den Tid, ncrrmest 

var foranlediget derved, at Han vilde give Grev C a r 

teret Tid til at komme tilbage til fit Hiem. L e h n s  

Reise gik derimod i en ganske anden Retning, og lige- 

saa forskiellige vare de enkelte Gienstande, der paa denne 

tiltrak sig Hans Opmcerksomhed. Han reiste nemlig fra 

Hannover, over Dresden, W ien, Strasburg til Paris, 
hvorfra Han over Holland vendte tilbage til Danmark, 
og, ncest efter med egne D ine at beskue Landenes og 

Folkenes Mcrrkvcrrdigheder, gik Hans Reises Hensigt, —  

hvad vi see af de paa denne forte Regnskaber, som vi 

siden noiere skulle omtale, —  fornemmelig ud paa at 

indsamle Boger, Malerier og andre Konstsager, hvoraf 

Han stedse indkiobte og hiemsendte en betydelig Meengde.

Endnu mindre kan der vcrre Tale om nogen saa- 
dan Forbindelse, som R o t he  antager, at T o rd e n s k i o l d  
stulde vcrre den, til hvis Veiledning og Beskyttelse den 

unge Lehn  var overdraget paa Reisen, en Formodning, 

hvortil R o t he  rimeligviis er foranlediget ved T o r d  en- 

sk io ld  s  Forhold med Hensyn til den ulykkelige Cata-
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strophe, der endte Hans Liv. Th i foruden de i det Fo-- 

regaaende anforte Grunde: at Reisen fra Kivbenhavn 

til Hannover Lkke skedte samtidig, og at begges M a a l 

for den ovrige Deel af Reisen efter al Sandsynlighed 
var ligcsaa forstielligt, saa synes det desuden ligesaa 

lidet at stemme med T o r d e n s k i o l d s  Charaktecr, som 
med Hans Stilling i Staten, at Han uden Nodvendighed 
stulde besvcerliggiore en Reise, som Han foretog allene 

for sin Fornoielses Skyld, og hvorefter Han lcrngtes med 
saa mcgen Utaalmodighed, med et nok saa ringe Opsyn 

af dette S la g s ,  hvilket desuden for T o r d  enskiold, 
paa Grund af den udmcerkede Modtagelse, som Han 

overalt künde vente sig og virkelkg ogsaa fandt, maatte 

blive enten i hoi Grad -esvoerligt eller aldeles intetsi- 
gende. —  P aa  den anden S ide  var, som vi have be- 

mccrket, det i L e h n s  Mindreaarighed nedsatte Formyn- 
dersiab allerede hcevet for et Aar siden, og Lehn  var 

folgelig i en saadan borgerlig Stilling, at her ikke künde 

vcere Tale om nogen, hverken af Familie eller Formyn- 

dere overdraget, Opsigt i dette O rd s almindelige Be - 
tydning, men ialfald kun om en venskabelig Overecns- 
komst mellem T o r d e n s k i o l d  og Lehn  selv. M en  

denne havde allerede en Ledsager paa sin Reise i den 

forhen omtalte N aß . M y l i u s ,  der, efterat Han havde 

dimitteret Lehn  til Universitetet, endnu paa dennes egen 
Anmodning forblev i flere Aar hos Ham og ledsagede 

Ham paa Reisen, og til hvem da ialfald enhver saadan 

Opsigt vilde have voeret overdraget*). V i  finde frem

* )  Heller ikke dennes Forhold til L e h n ,  hverken hieymi« 
eller xaa Reisen, havde paa nogen M aade  Charakteren 
af et Formynderstab eller naget Opsyn »ver Leh  n, hvorom
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deles ikke, at T o r d e n s k i o l d s  ulykkelige Endeligt har 

giort nogen Forandring i L e h n s  Reise, og der gives i 

Hans efterladte Regnskaber og vorige Papirer ikke en 
eneste Ittring, der lader formode nogensomhelst Forbin- 

delse mellein Hans Reise og T o r d e n s k i o l d s ,  hvis 

Navn ikke engang nogensinde findes ncrvnet, hvilket ellers 

upaatvivlclig vilde vccre steet. I  R o t h e s  eget Vcrrk 

findeö dcsuden, —  hvad der i denne Henseende ikke er 
uvigtigt, —  Fortcellingcn om Forbmdelsen mellem deres 

Reiser, f o rend  den ordrette Beretning om T o r d e n - -  

s k i o l d s  D od , der skyldes Hans Kammertiener Ko ld ,  
begnnder, og som R o the ,  bevcrget oed de mange og 

forskiellige Nygter, der vare i Omlob om denne Begi- 

vcnhed, og iblandt hvilke Han ikke selv var istand til at 

udfinde drt Sande, havde foranlediget denne til at give. 
I  denne K o l d ' s  Beretning finde vi nemlig ikke blot 

hiin Forbindelse aldeles uberort, men L c h n s  og Hans 

Reiseselskabs Tilstcedevccrelse omtales ikke med et eneste

vi overbevises saavcl af mange andre G runde, som af 
ct S te d  i de omtalte Regnffaber, hvor vi finde felgende 
Udgiftspost under den 9de Januar 1720 : " E t  Ark 
stemplet P a p ir ,  hvorpaa H r .  A b r .  L e h n  har behaget 
at ffrive den Donation, som Han for rum T id  siden 
havde forsikkret mig ( P .  B .  M y l iu s )  o m , saafremt jeg 
ikkun vilde blive med tilberlig Om hu hos Ham og Hans 
s ik ire s  indtil videre." Arket kostcde 20 R d .  —  Lige- 
saa lidt afhoengig var Forholdet i enhver saadan H en 
seende til Hans Curator, A b r .  K l  0 cker. D i  eie end- 
nu et Dokument af L e h n  selv, hvori Han, paa G rund 
af at Han i flere A a r  agter at reise «denlands, over- 
drager denne sin Curator Fuldmagt til indtil videre at 
besorge alle Hans Forretninger: heeve Renter af Obliga- 
tionerne, Leie af Husene o .s.v .,  og tilstaaes Ham her- 
for 800  R d .  aarlig.
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O rd, hvilkct vistnok ellers, paa Grund af den anskuelige 
og alle Biomstcrndigheder berorende Maade, hvorpaa 

K o  Id  fortcrller disse Begivenhcder, ncesten unndgaaelig 
havde maattet voere Tüfaldet.

M en, uden at antage nogen saadan Forbindelse 

mellem deres Reiser, kunne vi ikke desto mindrc mcd Let- 

hed forklare os, at T o r d e n s k i o l d ,  der var en liden- 
stabelig Fiende af S v ig  og Lumskhcd, künde ifolge sin 

heftige Charakteer, enten blot paa Landsmandskabets Vegne 

eller paa Grund af tidligere Bekiendtftab, blive bragt 

til paa en saadan Maade at fores ind i denne Sag . 
V i  finde nemlig ingen Grund til at betvivle det Factum 

selv, der, efter den almindelige Fortalling, skal have 

givet den forste Anledning til hiin ulykkelige Begiven- 
hed, og finde det ikke urimeligt, at Lehn,  for hvem 

alle Naturens og Konstens Gienstande havde stör I n 

teresse, kan have onsket at sce en saadan Naturmark- 
vcerdighed, som en Slange  med syv Hoveder*), og at 

Han herved, paa en fra S t a h l ' s  S ide  «erlig eller ucer- 
lig Maade, kan have tabt en S u m  Penge, som vi dog 
ikke antage for betpdelig og meget under den af R o t h e  

angivne Storrelse. Fortallingen om denne Begivenhed, 

forvansket ved Rygtet og, isar hvad Summens Storrelse 

angaaer, betpdelig foroget, har rimeligviis endnu varet

*) ' D i  maae nemlig ikke tanke os Foreviisningen heraf som 
et af de simple Dedragerier, der kun lokke den meget 
Lettroende. Endnu 15 A a r derester forevistes denne 
S la n g e  i Ham borg, indtil i Aaret 1735 den beremte 
Naturforffer L i n n e ' e  kom til Hamborg og opdagede 
Bedrageriet, i det Han saae, at man havde overtrukket 
Vaselstruber med Slangehud ; en Opdagelse, der nodte 
Ham til at sorlade Hamborg sor at undgaae dens H «vn , 
der herved havde mistet Vard ie» af sit Pank.
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en almindelig Gienstand for Samtalen i Hamborg paa 
den T id, da T o rd e n s k i o l d ,  som vi antage, omtrent 

en Maaned derefter kom til dette Sted, og den maa i 

hoi Grad have vakt Hans Forbittrelse, isccr dersom et 

tidligere Bekiendtstab har fundet Sted imellem Ham og 

Lehn,  og denne virkelig er bleven bedraget, hvilket ikke 

er usandsynligt; thi den, der kan deeltage i Bedrageriet 
med at forevise en saadan S lange, kan ogsaa vcere en 

Bedragcr i Sp il. —  Ligesom vi saaledes, uden at an

tage en saa ncer Forbindelse mellem de Reisende, som 

R o t h e  angiver, troe i T o r d e n s k i o l d s  hele Charak- 
teer at finde tilstrcrkkelig Grund til at antage, at der 

hervcd kan have rodfcrstet fig hos Ham et Had mod B e - 

drageren, som, naar dette alter vaktes til Live i dennes 

Ncrrvcrrelse, maatte fore til heftige Udbrud, saaledes 

syncs ogsaa T o r d e n s k i o l d s  ovrigc Forhold i denne 
S a g  ikkun at vidne om en fiernere Forbindelse. B e 

tragte vi nemlig noiere T o r d e n s k i o l d s  hele Frem- 

gangsmaade, som ikke var af det S la g s ,  der forer til 

noget egentligt M a a l,  men kun vil straffe Sletheden 

uden at sporge, om den Forurettede derved gavnes, da 

ligner den ganste den tildeels Uvedkommendes Fremgangs- 

maade, der paa Retfeerdighedens Vegne indigneres over 

en stet Handling, men ikke Formynderens. V i  finde 

nemlig ikke, at T o r d e n s k i o l d  har giort nogensomhelst 

Foranstaltning for at hceve Bedrageriets Virkning, og 

redde Lehn  ud af fin Forvikling, og det synes allene 

at vcere den ganste tilfcrldige Sammentrceffen med S t a h l  

i et Selstab i Hannover, og den lige saa tilfcrldige Ven- 

ding, Samtalen her tog paa Grund af de fra Byen 

forjagne Spillere, der atter vakte T o r d e n s k i o l d s  Tanke 

paa denne S a g  og Hans Vrede derover, og som, i For-
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bindelse med de omtalte Egenskaber i T o r d e n s k i o l d s  
Charakteer, foranledigede, at Sagen tog en saadan 

Vending.
At R o t h e ,  paa hvis Autoritet den tidligere 

Frernstilling af Sagen  allene har voeret gründet 

frernstiller Sagen  paa en ariden Maade, kan, nagtet 

Han udgav sin B og  ikke meget lange ester, at Begiven- 

heden var passeret, ikke vcrre noget afgiorende BeviiS 

her; thi R o t h e  er i de faa Efterretninger, Han medde- 

ler om L e h n s  personlige Forhold, saa unoiagtig, at *)

* )  D e  sildigere danste Skribenter, der fornemmelig have 
bidraget til at udbrcde den almindelige M en ing  Heroin, 
nemlig F r .  S n e e d o r f f  (i Hans trykte Forelcesninger 
over Fcrdrenelandets Historie) E . M u n t h e  og H .  A . K o -  
fod (i deres almindelig brugte historisie Lirreboger), have 
ganste fulgt R o t h e .  I  H o f m a n s  oprindelig paa 
Franst strevne Udkast til T o r d e n s k i o l d s  Levnet 
(IVlemoires clu Vice -  ^ clinir.il ^orclcnskiolä. 1746) 
findes upaatvivlelig ikke den omtalte Forbindelse mel- 
lem deres Reiser berert. I  den danste Oversoettelse 
af dette Udkast, der er lagt til G rund for Fremstil- 
lingen - f  Hans Liv i "Histoxiste Efterretninger om vel- 
fortiente danste Adelsmcrnd o. s. v. ved T y c h o  de 
H o f m a n ,  H I  x. 191-210" findes den i det mindste 
ikke omtalt i Texten, og under Sam ta len  med S t a h l  
siger T o r d e n s k i o l d  ikkun: at en af Hans Venner er 
bleven strcekkelig optrukket af disse Spidsbuber. I  en 
rigtig nok af Forfatteren selv, sildigere tilfoiet Anmcrrk- 
ning til Texten i den danste Overscettelse findes der- 
imod den almindelige FortceÜing grengivet med faa Ord, 
rimeligviis ogsaa optaget efter R o t h e ,  hvis B o g  forste 
G ang  udkom 1747-50, altsaa efter det forhen ncrvnte 
franste Udkast, men forend H o f m a n s  D ed  (1754). 
I  det svenste Vcrrk r lessin  ocli lessinians (8toelr.- 
dolin 1819) findes det Heller ikke omtalt, at det var 
nogen saadan Forbindelse mellem Tordenstiold og Lehn, 
som almindelig antages, der foranledigede den ulykke- 
lige S t r id  mellem Tordenstiold og S ta h l.
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Han aabenbar viser sig som den, der i denne Henseende 

ikke var noie underrettet. Han kan derfor gierne, enten 
paa egen Haand eller foranlcdiget ved feilagtige Rygter 

(hvoraf Han selv siger, at der gaves mange og meget 
forskiellige), have knyttet en Forbindelse mellem disses 

Skiebne, der vel künde synes rimelig, men i Virkelig- 

heden ikke fandt Sted. Naar R o t h e  nemlig (2denUd- 
gave Pag. 261) begynder Fortcellingen Heroin med de 

O rd : "H a n s  tilforn omtalte Huusvert, den rige Abr.  

Lehn,  havde udbedet sig hos T o r d e n s k i o l d ,  at Hans 
eneste S o n  maatte folge Ham paa Hans Udenlandsreise, 
og at Vice-Admiralen vilde tage Ham som et ungt M en- 

nefte under sin Opsigt," o. s. v., da indeholdcs i disse 

faa Ord i det mindste tvende bestemte Urigtigheder, der 

overhovedet sveekke R o t h e s  Paalidelighed med Hcnsyn 
til disse personlige Forhold; thi Faderen var, som vi 

have seet, allerede dod for 11 Aar siden, og vor L e h n  

var Heller ikke Hans eneste So n . Naar R o t h e  derimod 

taler om et tidligere Bekiendtskab mellem T o r d e n s k i o l d  

og Lehn,  foranlediget ved den Gaard, T o r d e n s k i o l d  
havde leiet til Beboelse, da indeholder dette i det mindste 

intet Usandsynligt; thi blandt de betydelige Eicndomme, 
som den celdre Abr .  Lehn efterlod sine Sonner, vare 

ogsaa 10-12 Gaarde, som i Sonnernes Mindreaarighed 
bleve udleiede, og blandt disse vare flere paa Christians- 

havn. I  en af disse Gaarde (No. 55 i Strandgadcn), 

som tilfaldt I o h a n  Lehn,  har man ogsaa ved at ned- 

rive Panelet i et Vcerelse fundet Tegninger af Skibe, 
der skulle vcrre forfoerdigede af T o r d e n s k i o l d ,  som 

siges at have beboet dette Vcerelse. —  T il storre Vished 

om Adstilligt i denne S a g ,  og navnlig om Storrelsen 

af den Sum , som Lehn  skal have tabt, og som angi-
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ves meget forstielligt, (a f  R o t he  til 25,000 Rdlr., 
fomden det Guld og S o lv ,  Han havde hos sig; i l e s 

s in  oct» le s s ln is n a  til 350 Ducater) vilde man vcrre 

kommen, dersom vi ikke blandt de meget noiagtige Regn

staber, som deels Lehn  selv, deels den omtalte ALag. 
M y l i u s  forte over Hans Udgifter, og som vi med en- 

kelte Afbrpdelser eie fra M a i  1718 til Hans Dod, netop 

savnede de specielle Regnstaber for Reisen, med Undta- 

gelse af det Afsnit, der indbefatter de 3 Maaneder Ia n .-  

M a rts  1721, og gaaer fra Opholdet i Dresden til An- 

komsten til Strasborg. Skiondt saaledes Tabet af de 

specielle Regnstaber for Opholdet i Hamborg ikke gier 
det mueligt noiagtig at bestemme den tabte Su m s S to r

relse, saa kunne vi dog af Hans Curator Ab r .  K l  li
ck ers  Regnstab over de paa Reisen tilsendte og forbrugte 

Penge flutte, at der i intet Tilfcelde kan vcere Tale om 

nogen S u m  af den Storrelse, som R o t h e  angiver. 

Ester dette almindelige Regnstab have alle Udgisterne 

paa Reisen ikkun belobet sig til 12-13,000 Rdlr., hvil- 

ken Hovedsum for de 14 Maaneder, Reisen varede, sam- 

menholdt med en Udgiftssum af 2200 Rdlr. for de oven- 
ncevnte 3 Maaneder, da vi besidde de specielle Rcgnsta- 

ber, ikke lader formode nogen saadan ertraordinair Ud- 

gift paa den ovrige Deel af Reisen. Desuden, havde 

Le h n  tabt en saa stör Sum , at Han ikke künde betalc 

den med de Penge, Han for Dieblikket havde hos sig, 

og künde undvcere, men var bleven nodt til at give en 

saa stör Forstrivning, havde vi upaatvivlelig stundet 

mange Sp o r deraf i de sildigere Regnstaber. Et andet 

Beviis  for denne vor Paastand troe vi at kunne hente 

fra L e h n s  egen Personlighed; thi den strenge, handels- 

mcessige Orden i Pengesager, hvori Lehn  var opdraget.
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og som bragte Ham til fra den tidligste Ungdom at op- 

tegne og giere sig Rede for enhver Udgist, synes ikke at 

kunne forenes med en t i l  den G r a d  letsindig og ure- 

gelmcessig Anvendelse af störe Pengesummer, som den 
almindelige Fortcclling angiver.

Ester at Lehn, som vi have bemerket, den 24de 

Ju li 1720 var afreist fra Kiobenhavn, iSelstab med den 

omtalte P. B .  M y l i u s  og lcdsaget äsen Tiener, og i 

Slutningen af August havde vceret i Hamborg, fortsatte 

Han Reisen over Hannover til Dresden og Wien, hvor- 
sta Han tog over Presburg til Naab i Ungarn, og der- 

sta tilbage til Wien. Fra denne Stad  reiste Han over 

Ncgensburg, Nürnberg, Augsburg, Stuttgart og S t ra s 

burg til Paris, og herfra vendte Han over Holland til

bage til Kiobenhavn, hvortil Han igien ankom den 30te 

September 1721. A f  de paa Reisen forte Negnstaber, 
saavidt de endnu eristerc, see vi, at Han stedse besaae 

ethvert Steds Mcrrkvcrrdigheder, og giorde betydelige 

Jndkiob af Boger, Malerier, og forstiellige Konst- og 

Naturgienstande, hvorved han berigede de betydelige Sa m - 
linger af disse Gienstande, som vi sidcn skulle omtale.

V i  have seet, at Lehn  ingen Tilboielighed folte 

for Handele»; det synes Heller ikke, at Hans fortsatte 
Studier have vceret af den Art, at Han har tcenkt paa 

at bruge dem som Middel til nogen besternt Ncrringsvei, 
og Han sogte derfor, ester sin Tilbagekomst til Danmark, 
ved sine störe Rigdomme at forstaffe sig en Stilling, der, 
ved Siden af en betydelig og interessant Virksomhed, 

gav Ham den onsteligste Leilighed til at dyrke de Viden- 

staber, som Han tidlig havde elstet. —  I  Aaret 1725 

lod Kong F r e d e r i k  den 4de, ester en i Forveien trykt 

Fortegnelse og Jndbydelse, ved offentlig Auktion opbyde

(2)
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Herregaarde» H o i b y g a a r d  og B o n d e r g o d s  tillige- 

med ftm andre Herregaarde paa Lolland. De l paa 
Hoibygaard giorte B ild  blev ikke antaget, og i det fol

gende Aar kiobte Lehn, der rimeligviis endnu ikke havde 

faaet udbetalt de Penge, der i Hans Mindreaarighed 
vare indsatte i den Kongelige Kasse, denne Eiendom af 

Köngen, der foruden Hovedgaarden indbefattede serten 

Bonderbyer med i det Hele 166 Tdr. frit og 1017 Tdr. 
ufrit Hartkorn. Endnu samme Aar kiobte Le h n  God- 

scrne F u g l s a n g  og P r i e r s k o v  af Kammerherre G a 

bel , til hvem Köngen kort iforveien havde folgt disse 
Eiendomme, der med syv Bonderbyer indbefattede 99 

Tdr. frit og 809 Tdr. ufrit Hartkorn. Endelig foiede 

Han i A a re t ,1728 til disse Besiddelser Hovedgaarden 
B e r r i t z g a a r d ,  som eicdes af en Over-Krigs-Secretair 

I o h .  C h r i s t o p h e r  Kvrb it z,  der var gist med C h a r 
lotte S o p h i e  H a r s t a l l ,  i hvis Families Eie denne 

Gaard i längere Tid havde vceret; hertil horte 66 Tdr. 

frit Hartkorn og fem Bonderbyer med 290 Tdr. ufrit 
Hartkorn. L e h n s  samlede Eiendomme indbefattede saa- 

ledes 4  Herregaarde med 331 Tdr. Hartkorn, og 28 

Bonderbyer med 2116 Tdr. Hartkorn. Med Herregaar

den Berritzgaard forenede Lehn  nu de med Hoibygaard 

kiobte, men derfra fiernt liggende, Byer, Virncrs og 
Soesmarke, saavelsom de forhen til Fuglsang og Prier
skov hörende Byer, Maibolle, og Hielm, der ligge i na- 
turlig Forbindelse med Berritzgaard, hvilken Eiendom 

fremdeles Sonnen, ved Kiobet af Oureby - Gaard og 
Gods, udvidede til den nordostlige Deel af Lolland, 

der nu indbefatter Baroniet Guldborgland og udgior 

en lille Halvo for sig. Skiondt L e h n  jcevnlig drog 

om paa og verelviis »pflog sin Bopcel paa de for-
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siiellige Gaarde, og oste desuden havde sit Vinterophold 
i Kiobenhavn, hvor Han endnu eiede flere Gaarde, saa 

blev dog fra nu af Berritzgaard, beliggende ^ M i i l  N . 

for Sarkiobing, Hans egentlige Hiem og stadige O p - 

holdssted *).

* )  A f  BerriHgaards gamle Bygninger er endnu kun Hoved- 
bygningen tilbage. Denne B y g n in g ,  der er 61 A len 
lang og 16 Alen bred, og udentvivl endnu i det Vce- 
sentlige befinder sig i den Tilstand, hvori den er op
fert, bestaaer af 2 Etager, foruden Kielder, med et 
Taarn paa den sydlige S id e ,  der tiener til Opgang. 
A f  de gamle Grave, der omgave den, findes endnu 
kun Sp o r . N aar og af hvem denne B ygn in g  er op
fert, vides ikke, men den synes at vcere af en temme- 
lig hei A lder, og at vcere «ldre end Adelen6 mcegtigste 
Periode her i Landet. P a a  Taarnet over Indgangen 
staaer J a c o b  H v i t f e l d ' s  og E l i s a b e t h  F r i i s ' s  
Navne tilligemed deres Vaaben og Aarstallet 1566 , og 
siden er ogsaa H a r s t a l l e r n e s  Vaaben opsat paa samme 
Sted . H er bevares endnu en betydelig Dee l, denne 
Gaard vedkommende, Pap iirs- og Pe rgam en ts-D ocu - 
menter, som dog i Almindelighed kun angaae M a ge - 
flifter og K ieb  af enkelte Gaarde og M arker, S t r id ig -  
heder om Grcendsen mellem de forstiellige Eiendomme 
o. s. v . , og af hvilke intet er celdre end Begyndelsen 
af det i6de Aarhundrede, med Undtagelse af nogle A f- 
ladsbreve fra det i4de Aarhundrede, der ere udstcrdte 
til dem, der ved deres Gaver vilde bidrage til Opbyg- 
gelsen eller Istandscettelsen af den til Berritzgaard hö
rende Taars Kirke. — D e n  celdste Eier af denne Gaard, 
der omtales, er en M a r q u a r d  P o i s k e ,  Canik i 
Roeskilde; Hans Sester I n g e r  giftede sig med E r i k  
B l a a e ,  hvis Datter, B a r b a r a  B l a a e ,  crgtede 
O t t o  H v i t f e l d  og derved bragte Gaarden over i den 
hvitfeldske Familie (see P o n t o p p i d a n s  Dansse A tla s 
og H o f m a n ' s  Efterretninger om danske Adelsmcrnd). 
D isses S o n  og Gaardens efterfolgende Eier, C h r i -  
s t op he r  H v i t f e l d ,  den forste, der omtales i de oven- 
for nennte Documenter, var gift med O l l e g a a r d
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Som  Eier af saa betydelige Iordegodser blev Ab r.  
Lehn  i Aaret 1731 nobiliteret tilligcmed Hans yngre 

Broder, Z o h a n  Lehn ,  der eicde Hvidkilde m. m. i 
Fyen, og som siden (1749), ved Giftcrmaal med E d l e  

M a r g a r e t h e  v. L o v e n h i e l m ,  Enke efter en Lieute
nant v. Hobe ,  tillige blev Eier af Melstrup i Fyen. 

D e  optoge ved denne Leilighcd i dcres Baaben et S o lv -  

kors i blaat Felt, oingivet af wende hvidc Felt, over 
hvilke staaer en Guldkrone i rodt Felt; paa Hielmen ere 

wende opreiste Elephant-Snabler anbragte *).

T r o l l e ,  en Sester til H e r l o f  T r o l l e ,  og dede i56o . 
Ester dennes D o d  eiede A r r i l d  H v i t f e l d ,  R igets 
Cantsler og Danm arks beremte Historiestriver, ag B l ö 
deren, J a c o b  H v i t f e l d ,  i nogen T id  Gaarden i 
Forening, men siden synes den sidste at have eiet den 
allene til sin D e d  1563. H an s  Enke, E l i s a b e t h  
F r i i s ,  besad eller bestyrcde derpaa Gaarden indtil sin 
D e d  1627 , hvorpaa h e n d e sSe n , H e n r i k  H v i t f e l d ,  
eiede den til 1653. Dennes Datter, O l l e g a a r d  
H v i t f e l d ,  fik nu Berrihgaard, og giftede sig med 
J o a c h i m  G e r s d o r f f ,  R ige ts sidste Hofmester, der 
folgte Gaarden 1654 til H a n s  W i l h e l m  v. H a r -  
s t a l l ,  hvis S e n  og Efterfolger i Gaardens Besiddelse 
var Overstaldmester C h r .  U l r i c  v. H a r s t a l l .  H a n s  
D atte r, C h a r l o t t e  S o p h i e ,  giftede sig med Over- 
K rigs-Secre ta ir J o h .  C h r i s t o p h e !  v. K b r b i t z ,  og 
folgte Gaarden efter dennes D e d  i Aaret 172s  til 
A b r .  L e h n .

-») Z  "Lericon over adelige Fam ilier, «dg. af det Kongl. 
danske geneal. og heraldifle Se lstab  i  B . "  bestrives det 
Lehnffe Baaben saaledes: "S k io ld e t  ulige tredeelt, everste 
og mindste Feldt rodt, deri en Guldkrone, nederste og 
sterste Feldt S e l v ,  deri en blaa P a l ,  belagt med et 
stet forlanget Se lvkors. P a a  Hielmen to hvide Nesel- 
ho rn ." J o h a n  L e h n s  Linie uddede med Stam fade- 
ren. A b r a h a m  L e h n ' s  S e n ,  P .  A .  L e h n ,  fik, 
da Han den 2Sde Novbr. i ? s o  opheiedes i den banste
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Esterat Lehn  saaledes var kommen i Besiddelse 
af de ovenfor ncrvnte Eiendomme, bleve disse, der alle 

bestpredes af Ham selv, den vigtigste Gienstand for Hans 

Virksomhed, og hvor umiddelbar og betydelig Deel Han 
tog Herr, vise Hans talrige efterladte Breve, Dagboger, 

Regnstaber, Indloeg i flere Netssager m. m., alle strevne 

med Hans egen Haand. Flere Hnndrede af hine L e h n s  
Breve ere endnu opbevarede. M en  de ere ncesten alle, 

for det meste under Hans V inter-Ophold i Kiobenhavn, 

strevne til Hans forstiellige Forvaltere, og de angaae 

derfor ncesten udelukkende blot Enkeltheder ved Hans 
Gaardes og Godsers Bestyrelse; hvorfor disse Breve, 

medens de vel fra denne Side lcrre os at kiende og agte 

Hans Virksomhed, i andre Henseender give os saa faa 

B idrag til Hans Charakteristik. Et P a r Brudstykker af 

disse kunne dog maastce passende meddelcs her, for med 

Hans egne Ord at give en Prove paa den Interesse og 

Noiagtighed, hvormed Han omfattede enhver af Ager- 

dyrkningens og Godsbestyrelsens Grene, og vi vcrlge 
dertil nogle Steder, der maastee tillige kunne have no- 

gcn Historist-agronoiiüst Interesse. I  et B rev af 7de 

Ju n i 1755 striver Han fra Kiobenhavn til sin Forvaltcr: 

"A t  Klover-Froet er saaet paa urigtig Maade, kan jeg 

sce af Forholdet i Journalen. Have de nu saaet Froet 

som B yg ,  og brav harvet det dybt ned, saa haaber jeg, 
at man faaer aldrig mere deraf at sce, og have de saaet 

det ovenpaa Harvningcn (som det burde stcet, dog forst

Friherrcstand, til det Foedrene-Vaaben endnu en H ielm , 
hvorpaa tre G u ld -S ta n d a r te r , hver med en fort stakt 
O rneha ls, samt to V ildm «nd  med Koller til Sk io ld - 
holderr (I. c. p. 321).

A .  S .  B .
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efterat Bygget var saaet, og saa harvct et P a r Gange 

over), saa ventcr jeg, at Solen brcender det op, saa 

jeg dog ingen Nytte faaer deraf; thi derfor flal det 
saaes ovenpaa B y g  eller Havre for at skaffe det Skygge. 

Det har ikke feilet, at jeg har sagt H e s s  det, og Han 

veed desuden, hvorledes det nu allerede tvende Gange 

er bleven saaet ved Berritzgaard; men fonnedelst den 
indtrufne Sygdom er Han undsiyldt." O g  i et andet 

Brev af 17ve April 1756 siriver Han om den samme 

Gienstand: "K a n  Klover-Fro saaes, saa flal det allene 

vcere af det rode S la g s ;  det hvide kan ikke betale sig, 

naar det fial slaaes, som det fial i de Aaringer, da 
Marken, det kommer udi, er i Vang. Det koster vist 

10 ß. Pd., og efter Eens Sigende fiulde der saaes 
8  Pd. paa hver Skieppe Udscrd, og saaledes 64 Pd. 

paa en Tonde, som vilde giere 6 Rdlr. 4 Mk., hvil- 

ket blev for dprt. Saameget har jeg dog leert af det, 
som blev saaet ved Berritzgaard, og det, som forhen er 

saaet ved Hoybygaard, hvilket var tyndt saaet, at det 
flal saaes tykt, om det flal blive hoit, og i  Heiden be- 

staaer Avantagen; thi om det end spreder sig ud til S i -  

derne, naar det er tyndt saaet, som andre Trecer, der 

staaer langt fra Hinanden, saa kan det dog ikke blive 
saa tienligt til at flaaes, som det tcette, og, jo längere 

der er mellem hver Bu fl, jo for og mere tager det or- 
dinaire GrceS Overhaand, og fordriver Klover-Grcrsset; 

thi jeg har remarqueret, at Kloveren ikke spreder sig 
anderlcdes, end som Buflen paa en Pedersillierod vorer 

op igien, naar den afskiares, og, naar Roden, der i 

Forstningen er saa tyk, som en liden Finger, tager af 
og bliver til mange smaae Rodder, som andet GrceS, 
saa bliver Kloveren kort og ringe, indtil den endelig
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gaaer reent dort. N u  vil jeg vel troe, at de, som have 

givet mig den forste Beregning, have regnet for meget; 

imidlertid er min egen Forfarenhed vis, at det nemlig 

flal vcrre tykt saaet. M en  den rette Proportion veed 
jeg ikke. Derfor kan jeg ikke determinere nogen v is 

Veegt i Henseende til hvad B y g  der skal saaes imellem. 

Der kan derfor kiobes for 10 Rdlr., hvilket da faaer 
rcekke saa langt, som det kan, og saaes paa 2 eller 3 

S la g s  Maader, samt tilveies og opskrives, paa det man 
kan komme efter den rette Proportion. At Kloveren 

ellers forst saaes et P a r Dage  ester Byggen ovenpaa 
denne, og ikkun med en Troeharve eengang ages over, 

det veed I  vel, og, dersom end Harvningen ikke kom 

dertil, mener jeg dog, det künde vcere lige meget.

Eders velvillige A. Le h n . "

E n  noiere Skildring af denne Hans Virksomhed 

som Godseicr vilde imidlertid ikkun blive en Skildring 

af Enkeltheder uden nogen almindelig Znteresse. Naar 
vi nemlig, uagtet v i ncrsten daglig kunne folge Le h n  i 
Hans Besticrftigelse som Landmand og Jorddrot, overalt 

ikkun gienfinde den hoist forstandige, virksomme og vel- 
tcenkende M and, men ikke finde Spo r af saadanne om- 

fattende Grundforbedringer ved Zordcgodserne, som de, 

der udmcrrke Sonnen, P o u l  A b r a h a m ' s  Virketid, da 
kan dette ikke forundre os. Faderens Virksomhed indtraf 

nemlig paa en Tid (1725-57), da der, i det mindste 

ikke her i Landet, fandtes udbredt Kundskaben om og 
Sandscn for de störe Forbedringer i Landvcrscnct, hvis 

Periode her forst indtraf i det forrige AarhundrcdeS sidste 

Halvdccl, og dervcd gav dette Tiosrum cn saa stör Be- 
tydning for Danmark. At det imiolcrtie for cn stör
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Deel var Fadereils forstandige Kiob, saavelsom Hans 

kloge og okonomiste Bestyrelse, —  en Dirksomhed, der 

her blev af saa meget storre Betydning, som Godsernes 

Ti'lstand paa den Tid, da Lehn  liebte dem, upaatvivle- 

lig var meget stet, —  der giorde det mueligt for Sonnen 
at foretage saa störe og kostbare Forbedringer, er uden- 
for al T v iv l, ligesom det ogsaa er meget sandsynligt, 

at Faderen desuden paa en mcre direkte Maade har 

forberedet flere af denncs Foretagender. Ligesom vi 

overalt finde, at en klog og utrcettelig Virlsomhed har 

udmcrrlet L e h n s  Liv, saaledes synes ogsaa Retsindig- 

hed, Gavmildhed og en streng Alvor at have vceret 

Hovedtrcek i Hans Characteer, ligesom Han i hoi Grad 

besad de Tidcrs religiöse Sindelag. Hvad navnlig Hans, 
saavelsom Hans Kones, Godgiorenhed angaaer, da finde 
vi ogsaa hoö den omtrent samtidige Bestriver af Lol

land, Prcesten R h o d e  i Utterölov * ) ,  der blandt Lol
lands Godseiere fornemmelig ophoier denne Fader og 

S o n ,  et Vidnesbyrd herom: "M o d  Faltige — ere R h o -  
des  O rd  —  vare de de ommeste Givere, og det figes 

til Hans evkge Berommelse, at saa gierne Han horte de 

Faltiges Klager, saa vis var man paa Hans Lofter; 
de vare som en tinglcest Obligation."

At Le hn  havde givet den tilfcrldige, stiondt fierne, 

Anledning til T o r d e n s k i o l d s  D od , figes ikke at have 
vceret uden Indflydelse paa Hans fremtidige Liv, og en 

Tilboielighed til Melancholie, hvorom ogsaa et Portrait, 

der blev malet paa Reisen kort efter hiin ulykkelige B e -

* )  S ä m lin g «  til de danffe V e rs ,  Laalands og Falsters, 
Historie. A f P .  R h o d e ,  i  B in d . Kbh. 1776.
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givcnhed, v idne r*), sial vcere om ikke foranlediget, saa 

dog nceret og foroget ved denne. Ligcledes sees endnu 

paa Berritzgaard et, forresten hverken morkt eller uhyg- 
geligt, Vcerelse i Taarnet, hvorpaa Han, ester et S a g »  

i Familien, flal Hase indefluttet sig med sin Melancholie. 

Skiondt dette S a g n  om "den melancholske Lehn" endnu 

ikke er gaaet igienncm saa mange Generationer, at man 
tor antage, at en blot Fciltagelse künde ligge til Grund 

herfor, saa kunne vi dog ikke udcn megen Vansielighcd 

forene dette, i det mindste i den Skikkelse, hvori det er os 
overleveret, med vor ovrige, paa langt sikkrere Grunde 
stottede, Kundsiab om Hans Person. I  al Fald synes de 

hyppige Reiser, Han forctog til sine forstiellige Gaarde, 

Hans jcevnlige Vinterophold i Kiobenhavn, Hans talrige 

Breve, der ikke indeholde mindste Spo r af nogen saa- 

dan Sindsstemning * * ) ,  og frcinfor alt Hans uafbrudt 

virksomme Liv (hvilket ikke pleier at ledsages af nogen 
saadan Sicelstilstand, men at vcere det bedste Vidnesbyrd 

derimod), tilstrcekkelig at kunne godtgiore, at her ingen

lunde kan vcere Tale om nogct uafbrudt Ophold eller 

stadig Indeflutten, for at hengive sig i morkc Tankers 
Bold, men at man i ethvert Tilfcelde kun kan antage, 

at Han maaskce til enkelte Tider trak sig tilbagc hcrtil, 

naar en mucligviis periodisk Melancholie atter vendte til- 

bage. M en  vi ere derimod, ester de mange aldeles 
sikkre Beviser, vi have ihccnde til at domine om Hans

* )  E t  andet Portrait fra den sildigere Alder barer derimod 
aldeles intet S p o r  deraf.

* * )  Endnu fra den l i t e ,  l4de,  i5de og I6de J u l i  1757, 
altsaa indtil 14 D age  for Hans D o d , eie vi Hans med 
egen Haand ffrevne Breve, der i ingen Henseende «re 
forfliellig« fr- de tidligerr.
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Birken og Charakteer, langt tilboieligcre til at antage, 
at ikke nogen Sindsbeffaffenhcd af den ovenncevnte N a 

tur, hvortil Hans hele ovrige Liv synes at staae i den 

fuldkomneste Modscetning, og hvormed Taarnkammerets 
hele Characteer Heller ikke synes at have harmoneret, 

men meget mere den Omstoendighed, at dette Vcrrelse 

med den videste og smukkeste Udsigt forenede den bedste 

Oversigt over Gaard og M ark og den storste Ro  til 
Arbeide, har bragt Ham til undertiden at voelge det til 

sit Opholdssted. Ligeledes finde vi det Heller ikke uri- 

meligt, at en mere end almindelig Alvor i Hans Cha
racteer (hvilken den omtalte ulykkelige Begivenhed vel 

maa have giort fit Jndtryk paa, men som den udentvivl 

ikke har kunnet forstyrre) i Forbindelse med Hans iscrr 
i den Stilling  fieldne Arbeidsomhed, og den maaskee no- 
get scrregne Maade, hvorpaa Han paa sit Taarnkammer 

sogte at tilfredsstille den, kan have foranlediget et, baade 

med Hensyn til sin Oprindelse og Beskaffenhcd, dog al- 

tid nbestemt S a g n  af den omtalte Natur.
Den 25de Ju n i 1727 havde Lehn  cegtet S o 

ph ie  A m a l i e  E d i n g e r ,  en riig Viinhandlers Datier, 

af hvilket SEgtestab kun overlevede Ham en S o n  og en 

Datter, efterat Han ved Doden havde mistet tvende 

Dottre, J n g e b o r g  D o r o t h e a  i Aaret 1751 og S o 

phie A m a l i e  i Aaret 1754.
Hvor stör endog L e h n s  Interesse for sin Virk- 

somhed som Jorddrot og Landmand har vcrret, saa glemte 
Han dog derover ikke de Videnstaber, som tidlig vare 

blevne Ham kicere. V i  overbevises herom ikke blot ved 

Hans beständig forogede videnskabelige Sam linger, der 
steeg til en for en Privatmand bctydelig Storrelse, men 

flerc af Hans cndnu bevarede egenhamdige Optegnelscr
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vivne ogsaa om, at Han med Ornhyggelighed benyttede- 
hvad Han med störe Bekostninger havde samlet. Tidlig 

fandt Lehn  sin Glcrde i at begynde saadanne Sam lin - 

ger. Allerede i Hans 16-17 Aar finde vi i de meget 

noiagtlge Regnstaber, som daglig fortes, ikke ubetydelige 

Udgiftcr for Boger, Mynter, G la s  og Sp iritu s til O p - 

bevaring af Dp r, og flere saadanne T ing, og paa Hans 

Ndenlandsreisc, hvor vi, som bemoerket, i de derhen hö

rende Regnstaber idelig finde omtalt lignende Indkiob og 
rn hyppig Hiemsenden af saadanne Säger, foiede Han 
en betydelig Tilvcert til disse omfattende Samlinger, 

som Han, iscer hvad Bibliotheket angik, beständig ved- 
blev at foroge og fuldstcrndiggiore til sin D od  *).

' )  A b r .  L e h n ' s  Udgifter fra lode M a i  1718 omttent 
til Reifens Begyndclse i J u l i 1720 have udgiort den 
meget betydelige S u m  af 15 ,86 ? R d l . ;  af disse er 
sadvanlig mellem 100 og 200  R d l . ,  undertiden endog 
over 2vo  Rbd. maanedlig anvendt til Indkiob af B o 
ger , M yn te r 0. s. v . ; og den ovrige Dee l er for sterste 
Delen udgivct til Hans «ndnu talrig« Znformationer, 
og til Hans og Hans Loerers Ophold ferst hos Hans M o r -  
brodcr Justitsraad K r e y e r ,  og siden hos Hans Cura- 
tor A .  K l i c k e r .  A f  de 2284 R d l . ,  der ifolge de 
omtalte Regnffaber ere udgione paa Reisen i de 3 M a a -  
ncder J a n . - M a r t s  1721 , er ogsaa A lt ,  hvad der ikke 
er medgaaet til de nodvendige Rcise-Omkostninger, an
vendt til at beste de forstiellige Steders Markvcerdighe- 
der og til flige Indkiob. (Saa ledes er under et 10-12 
D ages Ophold i Nürnberg indkiebt is«r Boger for om- 
trent 230 R d l. ,  og under et 2-3  D ages Ophold i 
Augsburg for over 100 R d l.) .  H a n s  sildigere Regn- 

- stader vidne »m den samme Bestroebelst efter at foroge 
isoer Bibliotheket, og endnu i et B rev  af i5de J u l i  
1757, altsaa strevet faa D age  for Hans sidste Sygdom , 
giver Han Ordre til at indkiobe en Dee l Boge r paa «n 
Auetion.
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Blandt diese Sam linger er B o g s a m l i n g e n  

den betydeligste; den findes endnu i aldeles ubestadiget 

Tilstand, og bestaaer af 4-5000 B ind  af trykte Boger, 
iscer af theologist, philologisk og Historist Indhold, for- 

uden hcnved 60 Manuscriptcr, over hvilke her til S lu t- 
ning en sarstilt Fortegnelse er vedfoiet. A f  de vorige 

Sam linger ere de n a t u r h i s t o r i s k e  udentoiol de, der 
have liidt meest og hvoraf ikkun saadanne Levninger ere 

tilbage, som Tidens Odelcrggelse enten stet ikke eller kun 
oanstelig har kunnet faae B ugt med. E n  stör Mcengde 

Forsteninger, iscer Planteforsteninger, Conchylier, adskil- 

lige udstoppede D y r, nogle torrede Fiste med flere saa

danne T ing, er det Eneste, som er levnet af denne 

Säm ling, der engang maa have vcrret meget storre. A f  
M y n t s a m l i n g e n ,  hvortil vi iscer i den tidligere A l- 

der finde henlagt de betydeligste Summer, er formodent- 

lig alt Guld og S o lo  i Tidens Lob forvandlet til Penge, 
og der findes heraf endnu kun en Deel Bronce-Medailler. 

Meget betydeligere er derimod endnu Säm lingen af M a -  

l e r i e r ,  K o b b e r s t y k k e r  og R a d e r i n g e r  afberomte 

Mestere, stiondt naturligviis ygsaa meget heraf er gaaet 

tabt. Jblandt de endnu tilbageblevne findes originale 
Oliemalerier af C a r l  v. M a n d e r n ,  v a n  der M e ü -  
len, M o m p e r ,  B ö h m e ,  T h a m ,  C a r l o  Lotti , A l -  

b a n i ,  v. S c h a l k e n ,  R o b e r t u s  S a v a r y ,  O t t o m a r  

v. E i l i g e r ,  van  der A S t ,  G e l t o n ,  von  Gey len ,  
B e r g h e m  og flere ubekiendte, iscer hollandste og neder- 

landste Mestere; og denne Säm ling, i Forbindelse med 

de omtalte Kobberstykker og Raderinger, blandt hvilke 

v i blot ville noevne en betydelig Mcengde Rembrandter, 

Hörer cfter Kyndiges Dom til de vcerdifuldere private 

Sam linger af crldre Malericr her i Landet, og vidner
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ved sin Rigdom og sit Udvalg om Samlerens Sm ag  og 
Interesse herfor *). For disse Sam linger ncrrede Han 

en sceregen Forkioerlighed, og Han havde derfor bestemt, 

at de udeelte siulde gaae i Arv til Hans S o n  og for- 

blive paa Bcrritzgaard, hvor de tildeels endnu, forsaa- 

vidt Tiden har skaanet dem, findes og bevares.

Den Iste August 1757 dode A b r a h a m  Lehn  

paa Bcrntzgaard af eu smitsom Sygdom, som herstede 

paa Gaarden, og Han begravcdes i Maibolle Kirke. 
Ved Hans Dod fik Datieren, C a t h r i n e  M a r g a r e t e ,  

der den 9de Novbr. 1759 blev gift med Kammerherre, 
siden Amtmand og Gcheimeraad, W a l  Im  öden, God- 

sernc Fuglsang og Prierstov, og Sonnen, P o u l  A b r a 

ham, der var fod den 9de Octbr. 1732, Hoibygaard 

og Berritzgaard med tilhorende Gods, med hvilke Eien- 

domnie Han ester Farbroderens, I o h a n  L e h n s ,  Dod, 

forenede Hvidkilde og Melstrup i Fyen, og siden ved 

Kiob tillige Hovedgaarden Lungholm og Oureby-Gaard 

og Gods. Han giftede sig den 22ve M a i 1761 med 

E r i c a  C h r i s t i n a  C i c i g n o n ,  blev siden Conferents- 
raad, Kammerherre, og ester Oprettelsen af 2 Baronier, 

tillige Baron. Sonnen levede, som Faderen, ganste for 
sine vidtlostige Godsers Bestyrelse, og ved en, alleredc 

i Aarct 1771 begyndt, hcnsigtsmocSsig Udskistning og Ud- 
flytning af Bonderbyerne, i Forbindelse med Indforelse 
af et i flere Henseender forbedret Agerbrug, ved O p - 

forelsen af de fortrinligste Bygninger ovcralt paa sine 

Eiendomme, ved Anlceggelse af de forste gode Veie paa

' )  Nogle af disse M a le rie r, hvoraf de fleste for nylig er« 
restaurerede i K iobenhavn, have vcrret ophangte i Koiist- 
foreningens Local« og ncevnes i Konstbladet N o .  12 for 
1636.
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Lolland, og ved forstiellige andre Foranstaltninger til 
Agerdyrkningens og Zndustrieiis Opkomst paa sine God- 

ser (som ved Anlceggelsen af et, endnu bestaaende, Tegl- 

brcenderie, af et meget betydeligt Spinderie og en Fabrik 
for uldne og linnede Toier, begge dengang de eneste i 

fit S la g s  paa Lolland, o. s. v.), vistc Han sig ikke blot 

som en af sin T ids indsigtsfuldeste Godseiere, men til- 
lige som en M and, der, ligesom Han selv var forud for 

sin T id, ogsaa udstrakte sin Birken langt ud over dennes 

Grcendser, til Velsignelse og Erempel for de kommende 

Sloegter. Han dode i Aaret 1804, og Hans störe Eien- 

domme, hvoraf Han oprettede 2 Baronier, Lehn  i Fyen 
og G u l d b o r g l a n d  paa Lolland, og et Stamhuus, 

der siden cfter ligeledeS oprettedes til et Baronie, under 

Navnet S o n d e r k a r t e ,  fik Hans tre Dottre i A rv, i 

hvis Efterkommeres Besiddelse de endnu findes.
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Fovtegnelse
over

de Mannscripter, som findes i det Berritzgaardske 
Bibliothek.

1. E t  M a n u s k r i p t  a f  B i b e l e n  paa  L a t i n .  Om trentkvo 

Pag. , in  k o lio , paa P e r g a m e n t .  Meget smukt ffrevet, 

med udsmykkedr Initialer. A s  det Nye  Testamente er »be

ladt de fleste Breve; de sidste M  Pag. indeholde in te rx re -  

t.itiono; Iie b rs ie o ru m  nonnnum . D et er, som e» vidt- 

lostig Esterffrift viser, folgt den 20de November I E  af en 

vis Femaer.

2. E t  M a n u s k r i p t  a f  B i b e l e n  pa a  L a t i n .  Over IOOO 

P a g . , in 8vo, paa sorrdeles -in t  P e r g a m e n t .  Udmcer- 

ker stg ved Bogstavernes Lidrnhed og Akkuratesse ( I I  ffrevne 

Linier rummes paa I  Tommes Brede), saa vel som ved de 

sandele- smukt vg vmhyggeligt udarbeidede In itialer, der tyde 

hen til Textens Jndhold (soran Exodus staaer saaledes M o 

ses og Pharao, soran Proverbierne en Tugtemester med et 

M s ,  der formatier en kmrlende D reng, fora» flcre af P a u li 

Breve sees denne Apostel med et Svarrd i Haanden, vg i 

de t ? ,  der begynder Apostelen Peders forste B r r v ,  fidder 

denne Apostel, raget som en M u n k , med Roglen i Haan- 

den). Slutter ogsaa med interx. irebr. nominum.

3. E t  M a n u s k r i p t  a f  B i b e l e n  paa  L a t i n .  E r  i det 

Hele lügt det foregaaende, men Jnitialerne, som ku« be- 

staae af allehaande Snirkler, ere mindre. P a a  Bindet staaer: 

e x  l ib r ir  ins«. lo s n  H nßuetsn i. ü-uZäun. I.  0 .

a-12. N i k o l a u s  de L y r a ' s  F v r k l a r i n g  o v e r  h e l e B i -  

be l en:  P « r g a m e n t - M s c . ,  in  t 'o lio, paa Latin. Bestaaer 

af S  B in d ,  hvert B in d  af 6-700 Pag. Meget tydelig ffre

vet, vg «dsmykkrt med enkelte Afbildninger til Fvrklaring,
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f. Ex. af Noah s A rk, af Pagtens Ark med dens enkelte 

Gienstande, af A ron , Moses og st. Fora» er Forfattcrcn 

afbildet, der dicterer en Asffriver. Paa  Bindet af Iste Deel 

staaer: L x  l i ln is  8. lV la it in i, L lon sn te i'ii V ^ ik lin Ze» .

13. F o r k l a r i n g  v v e r  H i o b s  B o g .  Omkr. 15« P a g ., in  

4 to , paa P e r g a m e n t .  D en  latinste Text er strevet i en 

smal Cvlonne midt paa Siden  fra »verst til nederst, vg paa 

begge S ide r af denne staaer i 2 Eolonner den latinste For- 

klaring. Bogen ender med de O rd : kcincin« o^ tin iu s «a- 

cerclvs »cri^sit lilnum  istieni. Ooo ßnstins. Bagvrd  

er strevet: Lvsnoo^s nicolsns 1578. tilligemed et franst 

V e r s , og paa det forste B l a d : l l i o n ia s  clv L lese lintc^ 

comes et csnon. I,nzä. 1603.

14. E t  l a t i n s k  B r e v i a r i u m .  Pa a  P e r g a m e n t ' ,  in  4to. 

Bcstaaer af omtr. 30« Pag. med 18 colorerede Afbildninger. 

D e  forste 12 Pag. indehvlde en franst Calender, de »orige 

et kort Afsnit af enhver af de 4 Evangelier (med den tilho- 

rende Evangelists Billede) samt en Deel af Dav id s Psalmer. 

Afbildningerne, der i Almindelighed ikke staae i Forbindelse 

med Texten, vg sorestille de i Breviariernc alm. Gienstande: 

Besogelsen, de heilige 3 Konger, den bebende D av id , Aors- 

farstelsen o. s. v., ere, ligesvm det med Fugle og Blomster 

udfyldte Lovvarrk, der vmgiver Billederne vg Texten, udfort 

med vvervrdentlig O m h» vg med levende Farver. Dette 

Msc. har megen Liighed med det af Prof. Molbech (i "N y t  

Aftenblad" No. 4 fvr 1825 Pag. 29) bcffrevne Breviarium  

i det Kongl. Bibliothek.

15. E t  l a t i n s k  B r e v i a r i u m ,  in  8 v o ,  paa P e r g a m e n t ;  

252 Pag. med 17 colorerede Afbildninger. E r  meget lügt 

det fvregaaendc baadc med Hensyn til Indhold  og Afbild- 

ningcrne, dog ere bisse stdste udforte med mindre Om hu vg 

Lovvaerket paa Siderne af Texten mangler.

16. I , i b e > ' s i a s t n r a l i r  O r o g o r i i  x a p s s .  250 Pag., 

in  8 v o ,  paa P e r g a m e n t .

17. E t  M s c .  paa  L a t i n  a f  t h e v l v g i s k I n d h o l d .  11 Blade, 

in  k o lio , paa P e r g a m e n t .  Skrevet med tydelige B o g
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staver, men er paa Grund af de overordentlig talrige Ab, 

breviativner sardeles vanstelig at l«se.

18. A a n d e l i g e  B e t a r n k n i n g e r  v. s. v. a f  C h a r l e s  H e r ,  

l e s ,  Sit. max. i Oxford, oversat paa D an ff, in  8vo, 25« 

P a g ., paa Papiir.

19. E n  Deel theologiste Cvllegier fra det fvrrig« Aarhundrede, for 

det nieste ffrevne paa Latin, m. m.

20-22. S  P e r g a m e n t , M a n u s c r i p t e r  a f  r o m e r s k e  A m  

t v r e r ,  nemlig: 6 ic e ro n i8  existolss s ä  H e re n n im n , 

6 . L s IIu s t ii o r iZ ine s K o m . vg: V s le r i i  L l s x i in i  opera  

cnncts, hvilke M ss., med Eierens Tilladelse, vpbevares paa 

Universttetsbibliothcket i Kirbenhavn.

23. P l a t v s  P h a r d o n ,  oversat paa Franst. Omtr. 10« Pag., 

in 4 to ,  paa P e r g a m e n t .  Denne Ovcrsarttclse er, som en 

vidtlostkg Dedication udviser, forsattet af en Abbed le s n  ä v  

I.n xen1 in iA  for L Io n so i§ n o u r  Io äuo ä 'O r le s n s ; vg en 

senerehosfoiet Tilstrift underretter vs vm, at denne äuo ä 'O r -  

Ies»8 er Frands d. Istes tredie S s n  Charles. I  Dedicatione» 

beflrive« Han som en In d e r  af Videnstaberne, vg sammen, 

lignes formedelst stne Sprogkundstaber med Mithridates; ha» 

dode i Aaret 1545. Bogen er tydelig vg meget -iirlig 

strevet paa stink Pergament.

24. 6 e o r K i  O is e o n i  kac liznnerss x liilo ro x k ia .  O x o r is  

u n iv e rs s in  ^ risto te li«  x liilo ro ^ Iiia in  «nrn ina liin  co rn - 

p le x i l^ ibr. X U .  H x  pere leZsn ti k s lst io rv  Irib lioÜ ieors 

kässlo  n u n v  x r ü m u n  Oroece xud lic st i. I n  lo l io ,  paa 

Papiir.

25. K I s c e r  ä o  v i r t u t i b u s  I i o r b s r u n i .  64 P a g ., in  

kolio, p a a P e r g a m e n t .  Indeholder en, i 75 Capitler af, 

deelt, latinst Beffrivelse vver Planternes medicinste Krcrfler 

vg over adstillige Sygdvm m es Helbredelse tilligeme^ körte 

Sundhedsregler for hver Maaned i Aaret (f.E . L ien s«  la u :

(3)



I)il>e I  glz-pos vi,>i ^uotiäie jejunns; 8snguinem ne 
inimies. lVIense lVIartii: mornin äulce priinunr 
bslneos nsit», «»lutiviiein non aecis>iss; Liliiguiiivm ne 
niinues. lVlensc Inriii: lejunns ^noäitie Plenum csli- 
cenr sĉ urv lridc etc.) Msstet. slutter s-aledes: —  trsnsls- 
tuin ex srslrico in Istinuio ^l.6.I.X.V III. 1er.
V I. äeo Zrstis, sit lsus äeo inLnita. 8els, sine».

26. E n  L a g e b o g  p a a  L a t i n .  7-860 Pag ., in  lo l io ,  paa 

Papiir. D e  forste 500 Pag. indeholde Beffrivelser over de 

enkelte Sygdom m e tilligemed deres diagnostiste og prognvstiffe 

Kiendemarker, med stadig Henviisning til Hippvcrates vg 

Galenus. D e  f»lgende Pag. indeholde flere hundrede, til- 

deels meget lange, Recepter sor forffielli'ge Sygdvmstilfalde, 

som ostest med Tilssielse af den Person, der har sammensar 

Receplen, eller er bleven helbredet ved den. L i l  Slutningen 

er tilfsiet et T illa g  paa Tydst.

27. B e r o m t e  M a n d s  v g  Q v i n d e r s  B e s k r i v e l s e ;  175 

P a g ., in  4w , paa P e r g a m e n t .  Dette Msc. begynder 

Mkd: k^sueiscr ketrsrev, xoete lsurestr, ^uorunäsnr 
virorunr illustriuur sä  inclutuin äorninurn rnsißnis ßlo- 

riv  äuceor krsnerscunr äe Osrrsrs (?) brevv compen- 

äiuin, hvilket paa 12 Pag. indehvlder »» kort latinst Be- 

ffrivelse over de 4 forste Konger i R o m , vg over 10 beromtr 

Romere fra Republikens Tid. Derefter folger i et ander 

Afsnit r«  Fortsattelse heraf med folgende Overffrift: (?>un 

sä  dov oxuseulu»» intentus Iraeteuus svrixsrssvt ixse 

vstes celvlrerriorus krsne. ketrsrcs olriit, reäituru» 

sä  sstrs. Ouius conipenäii psrs explicit. Ljusäeoi 

coorxenä» post celelr. vstis k'rsncisci ketrsrcv olirtum 

sä  illustrer» insiZni» Zlorie äucenr lf,onil>sräi s  Lirico  

kstsv in i suxxleinentunr. Dette Afsnit Händler paa 25 

Pag. vm Alexander den störe, P y rrh u s , Hannibal, vm flere 

ndmarkede Romere som Cato, Sclpioneme, C a sa r, Pom - 

peias, og vm  4 Keisere» Angustu«, Vespastan, T itu s  vg



Trajanns.— Ester bette Supplement af L.onikarä»8 a Sirie«  

feiger et nyt Afsnit paa 18 P a g ., der har felgende Over- 

ffrift: k'gmo8i8«imi oratori«, Iiz-8torioZrap1ii Lc poete 

^soxistii Leneveimti äs Rom bslsi« lilrellns inci^it. 

Continet mil> compenäio 1>revvm äescvi^tionem om

nium ^u^ri8tornm sä  illustiem k^icolrium iVlsrelnonein

Lüv iiso m . Forfatteren begynder med Angustus, og, eftcrat 

have fert Fortarllingen til den griffe  Keifer Censtantin d. 6te, 

fvrtsortter Han den med Carl d. störe, vg flutter «nder Ven- 

ceslaus's Regiering den Iste Januar 1385. Den  sidste Deel 

af Bogen, I2V  P a g ., indehvlder: lo lisnn is Loecscii äo 
mulieribns clsris sä  ^näreani äe ^cvisio lis äo k 'Io - 

1-entia. Bogen er ftrevet paa fiint Pergament med tydelige 

vg ziirlige Bogstaver. Bagved staaer: ex libris k'rancisoi 

6 rsvvroiis I^omsusensis I. 17. O .  1676.

28. E n  t y d s k  C h r o n i k .  4-566 Pag., in  fo lio, paa Papiir. 

D en  indeholder i de 3 ferst« Capitler en kortfattet Verdens

Historie fra Verdens Skabelse til M itten  af det 16de Aar

hundrede, vg i de 2 felgende Capitler Efterretning om Be- 

givenheder, der naermest angaae Byen  S t ra sb u rg , hvor den 

er fvrfattet. Bogen er begyndt af Jacob von Kinigshoffe, 

Praest i S tra sbu rg , og af Ham fuldfert til henimod S lu t - 

ningen af det I5dc Aarhnndredc, efter hvilken T id  den er 

fvrtsat af Matth ias von Gottesheim, vg en v is Patricius, 

der har fuldfert den vmtrent til M itten  af det 16de Aarhun

drede. Den er hist og her udsmykket med Afbildninger, 

fvrforrdigede med Pennen. P a a  B indet staaer: e x  d iL I io -  

tlieca ü r in se t isn s  an. 1667.

29. D e r  a l t e n  w e i t b c r ü m b t e n  S t a d t  H a m b u r g k  C ro -  

n i c a ,  zusamcn gelesen ans alten Recessen und glaubwürdi

gen Historien durch A d a m u m  T r a t z i g e r e n ,  dero Rech 

tenn Doctvrn und Syndicum  dero S tad t Ham burgk, nach

mals fürstlichen Holsteynischen Rath und Cantzlern, u»,,« 

8slnti8 1557. Omtrent 160 P a g ;  i»  l 'o liv ,  paa Papiir. 

Fvrtwllinge» gaaer fra de «ldste Lider til de» 29de Derbr. 

1557.
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30. C r o n i c a  de r  S t a d t  H a m b u r g  und Jahrbücher auß 

alten Recessen und glaubwürdigen Schrifften znsahmen ge

zogen durch Adam Draziger, der Rechten Doctor u. s. w. 

Hernacher verbeßert biß Keyser Leopolds p iim o . Omtrent 

400 P a g ., in  so lio , paa Papiir. Jndeholder, foruden en 

Afflrift af det foregaaende Manuscript, en Fortswttelse deraf, 

hvorved Fortallingen om de msrkeligste, Hamborg vedkom- 

wende, Begivenheder, f-reö til den 14de Decbr. 1693.

31-34. 4 P r o t o k o l l e  r, holdne paa en tydff Nigsdag (Byens 

N avn  findes ikke angivet) i Aaret 1640. I n  lo l io ,  hver 

Protokol paa 3-400 Pag.

35. Etliche Schriften, welche auf dem in Anno 1613 zu Regens

burg gehaltenen Reichstage übergeben worden. 5-600 Pag., 

in  Lolio.

36. D a s  h i r m a n i s c h e  Gesch lecht .  Giver paa omtr. 300 

P a g .,  Ln LolLo, Stam tavler, samt en kort Bestrivelse over 

alle Personer, som henhore til denne, sra den tydfte R ig s- 

dag (?) Wimpfen nedstammende Slargt, saavelsom over de Fa- 

milier (W alther, Rehlinger m. fl.), der staae i Slaegtstabs- 

fvrbindelse med denne, tilligemed en Deel adelige Vaaben. 

D en gaaer fra 1377 til 1600.

37. H i s t o r i e  der  N i e d e r l ä n d i s c h e n  G e s ch i ch te n»  u n d

K r i e g s h a n d l e n  E m a n u e l i s  M e t e r a n i .  18 Pag., 

Ln LolLo. Fortaellingen gaaer fra 1477 til 1609. ^

38. OLetata in  ^ V o i 'b e r i artein H e ra ld ica rn  a. lo li.  L l i r e n -  

Liicl T se liackw iL . 703 Pag ., in  4to.

39. L e n n o r  l V l e i n o r i a l  ä e  k e r n a n ä o  O a r c l o 8 o .  H n  

^ne  se ^ ro xon en i n ie ä io s eüeetivo8 xa ra  1a re staura - 

e ion  con so iva c ion  ^  ^22 äe lo5 H e ino8  äe Ü8^anna 

etc. Omtr. 60 P a g ., in  Lolio.

40. E n  s p a n s k  B o g  med Titel: 1̂'IN28 ^  ^xelli V08 (?), 
in  4to.

41. S k i o l d e b r e f  f o r  O f w e r s t e l i e u t .  S c h u l t e  v o n  

R i t t e r f e l t ,  udstardt as Carl den Ute,  den Ute Januar 

1689 paa Stokholm s Slot. In  l o l io ,  paa Pergament.
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-12. J o u r n a l ,  holden paa Orlogsftibet P rind s Carl fra I8de 

Octbr. 1711 til den 24de Febr. 1712.

43. J o u r n a l ,  holden paa Orlogsftibet P rin d s Frederik fra 

Ute Septbr. til den 23de Decbr. 1712.

44. J o u r n a l ,  holden paa Orlogsftibet Elephanten fra d. 2Sde 

April til den 4de Decbr. 1715.

45-46. T o  Orlogftibs-Journaler fra samme Periode.

47. H o l m e n  och A r s e n a l - A r t i c k e l e r ,  som wi Christian 

den 4de naadigst haffver ladet forfatte v. s. v. 4to.

48. K o r t  v g  s a n d f a r r d i g  B e r e t n i n g  vm den moerkelige 

S a g ,  som paa en kort T id  ved ordentlig Proces blev nd- 

fort mvd D ina  Vinhasvens vg Jorgen Walter i Kiobenhavn 

Anno 1651; tilligenied Ulfeldts Mresforsvar m. m.

49. S p e v i e l  E r t r a c t  og  B e r e g n  i n g  v v e r  a l  J v r d e .  

g v d s e t  i N o r g e s  R i g c ;  omtr. 406 P a g ., in  1'olio.

56. Oesciiption 6'nno Orillorio ststnsiro 6o6iöo » Irr gloiro 

6t- I^civii« Io Arsn6. Jndehvlder en Bcftrivelse over 31 
franfte Monnmenter, tilligemed en Tegning af disse.

51. L o g b v k  I s l a n d !  n g a ,  utgifin af Kong Magnnst Ha- 

konarsyni v. s. v . , in  4to.

52. E n  I s l a n d  s k L o v b o g .  Begynder med de samme Lose 

af Kong M a g n u s ,  vg endcr med Christian den 4des Fvr- 

ordning af 27dc M a rts  1629.

53. E n L o v b o g p a a D a n s k .  Jndeholder Kong Waldemar 

den 2dens jydfte Lvv og Kong Christophers Stadsret for 

Kiobenhavn.

54. E n L o v b o g p a a D a n s k .  Jndeholder Kong Christophers 

Kiobenhavns B ye s  Privilegier og Stadsre t, Kong H an s 's  

Privilegier og alm. Kiobstadsret, Kong Frederik den 3dies 

Haandforstning, Cvpie af en Deel Snppliker, der cre ind- 

givne til Frederik d. 3die, samt dennes S v a r  herpaa m. m.

55. Wenige Danmarkis R iges Kiobstads-retl eller gemeine K ön 

ning Hanfes Privilegier.
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56. Copie af Nykisb ings (paa Falster) Privilegier fra 1483 til 

1648.

57. E n  a s t r o l o g i s k  B o g  p a a  L a t i n .  Henved 200 Pag., 

in  lo lio , paa Vapiir. E n  Esterstrift, der, som det Hörige, 

er vanstelig at larse paa Grund as de hyppige Abbreviationer, 

synes at angive som Forsatter: excvllontiszim n« pstilo so-

pstns X ls tu m s ro r  6rr>«sr (?) liliiis  L lsstom i slbulclri, 

rin. Zom . 1446 (?).

58. E n  F a b r l - B o g  p a a  T y d s k .  Omtr. 400 P a g ., i»  

to li» ,  paa meget grovt Papiir. Fortalen bcgynder mcd 

bisse O rd : D a s  ist von den alten W iscn der Geschlecht der 

W elt diß Buch des ersten in indische Sprach gedicht, und 

darnach in die Buchstaben der Persen verwandelt, davon

haben es die Arabischen i n ... Sprach bracht------- ist es zu he-'

braischcr Zungen gemacht, zuletzt zu Latin gesetzt, und yetz 

in thütschc Zung geschrieben u. s. w. Med Hcnsyn til at 

forstaae Bogens Jndhold sige« lamgerr hen i Fortalen: "Epen 

yeden wisenman gebürt, wenn er diss Buch lesen w il, daß 

er in sinem Gemüt betracht und merckt, daß das Buch 

zwo Werstanniß hat, die eine offenbar, die andre verborge» 

u. s. w., og mvd Slutningen af Fortalen angives hcle B o 

gens Jndhold, der er inddeelt i 17 Capitler. D a s  erste Ca- 

pitel sagt von Berestas, und ist von Furcht und der Gerech

tigkeit Gottes. D a s  andre Capitel ist von dem Löwen und 

dem Ochsen, und sagt von bctrüglichef Versuchung u. s. w. 

das sibenzehendt Cap. ist von der tubcn und dem Fnchs und 

sagt von dem, der einem andern raten kan, und ihm selbs 

nit. —  Jmellem Texten er indflettet flere Troesnit.






